D **XXVIII.** Apostolorum Actus Lucas edidit, usque in tempus quo Paulus Romam deductus est Nerone imperante: qui non dicam regum, sed omnium hominum et vel immanium bestiarum sordidissimus, dignus existit qui persecutionem in Christians primus inciperet: nescio an et postremus explebit, siquidem opinione multorum receptum sit, ipsum Antichristum venturum. Hujus vitia ut plenius exponerem, res admonebat, nisi non esset hu-

ius operis tam vasta ingredi : id tantum annotasse A contentus sum, hunc per omnia fœdissima et crudelissima eo processisse, ut matrem interficeret ; post etiam Pythagoræ cuidam in modum solemnum coniugiorum nuberet : inditumque imperatori flammeum, dos et genialis torus et faces nuptiales, cuncti denique quæ vel in feminis non sine verecundia conspicuntur, spectata. Reliqua vero ejus, incertum pigrat an pudeat magis disserere. Hic primus Christianum nomen tollere aggressus est : quippe semper inimica virtutibus vita sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes aspiciuntur. Namque eo tempore divina apud urbem religio invaluerat, Petro ibi episcopatum gerente, et Paulo, posteaquam ab injusto præsulis judicio Cæsarem appellaverat, Romam deducto : ad quem tum audiendum plures conveniebant ; qui, veritate intellecta, virtutibusque Apostolorum, quas tum crebro ediderant, permoti, ad cultum Dei sese conferebant. Etenim tum illustris illa adversus Simonem Petri ac Pauli congressio fuit, qui cum magicis artibus, ut se Deum probaret, duobus suffultus demoniis evolasset, orationibus Apostolorum fugatis dæmonibus, delapsus in terram, populo inspectante, disruptus est.

XXIX. Interea abundante jam Christianorum multitudine, accidit ut Roma incendio conflagraret, Neronem apud Antium constituto ; sed opinio omnium invidiam incendi in principem retorquebat, credebatque imperator gloriam innovandæ urbis quæsiisse ; neque ulla re Nero efficiebat, quin ab eo jussum incendium putaretur. Igitur verit invidiam in Christianos, acteque in innoxios crudelissimæ quaestiones, quin et novæ mortes excogitatae, ut serarum tergis connecti laniatu canum interirent ; multi crucibus affixi, aut flamma usci : plerique in id reservati, ut cum defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur. Hoc initio in Christianos sæviri cœpiunt. Post etiam datis legibus religio vetabatur, palamque, edictis propositis, Christianum esse non licebat. Tum Paulus ac Petrus capitis damnati : quorum uni cervix gladio desecta. Petrus in crucem sublatus est. Dum hæc Romæ geruntur, Judæi præsidis sui Festi Flori injurias non ferentes, rebellare cooperunt. Adversus eos Vespasianus proconsulari imperio a Nerone missus, multis gravibusque præliis devictos coegit intra muros Hierosolymæ confugere. Interim Nero jam etiam sibi pro conscientia scelerum invisis, humanis rebus eximitur : incertum an ipse sibi moriem conciverit. Certe corpus illius interemptum. Unde creditur, etiamsi se gladio ipse transfixerit, curato vulnere ejus servatus, secundum illud quod de eo scriptum est : Et plaga mortis ejus curata est (Apoc. xii, 3) ; sub sæculi fine mittendus, ut mysterium iniquitati exerceat.

XXX. Igitur per excessum Neronis Galba imperium rapuit : mox Otho, Galba interfector, occupavit. Tunc Vitellius in Gallias, fatus exercitibus quibus præterat, Urbem ingressus, Othonem interfector, stim-

mam rerum usurpavit ; quæ posteaquam ad Vespasianum delata, licet malo exemplo, bono tamen affectu Reip. ab improbis vindicandæ, cum Hierosolymam obsideret, sumit imperium : et, ut mos est, diademe capiti imposito, ab exercitu imperator consulatus Titum filium Cæsarem facit, eidein pars copiarum, et obsideret Hierosolymæ negotium datum. Vespasianus Romam profectus, summo favore senatus et populi receptus, cum se Vitellius interfecisset, imperium confirmavit. Interea Judæi obsidione clausi, quia nulla neque pacis neque deditio-
B nis copia dabatur, ad extremum faine interibant ; passimque viæ oppleri cadaveribus cœpere, victo-
jam officio humandi. Quin omnia nefanda insuper ausi, ne humanis quidem corporibus pepercérunt, nisi quæ ejusmodi alimentis tabes præripuerat. Ig-
tur defessis defensoribus irrupere Romani, ac tum forte in diem Paschæ omissis ex agris aliisque Judææ oppidis multitudo convenerat : nimirum ita Deo pla-
citum, ut eo tempore quo Dominum cruci affixerat gens impia, internercioni daretur. Pharisæi aliquan-
tisper pro templo acerrime restiterunt : donec ob-
stinatis ad mortem animis ultro se subjectis ignibus intulerunt. Numerus peremptorum ad undecies cen-
tenua millia resertur : capita vero c millia, ac venum-
data. Fertur Titus adhibito consilio prius delibe-
rasse, an templum tanti operis everteret : etenim nonnullis videtur, adem sacram, ultra omnia mortalia illustrem, non debere deleri : quæ servata modestiæ Romanæ testimonium, diruta perennem crudelitatis notam præberet. At contra alii, et Titus ipse, evertendum templum in primis censemant, quo plenius Judæorum et Christianorum religio tollere-
tur, quippe has religiones, licet contrarias sibi, iisdem tamen auctoribus profectas ; Christianos ex Ju-
dæis exstissem ; radice sublata stirpem facile peri-
turam. Ia Dei nutu accensis omnium animis tem-
plum dirutum, ab hinc annos trecentos triginta et unum. Atque hæc ultima templi eversio et postrema Judæorum captivitas, qua extores patria per orbem terrarum dispersi cernuntur; quotidie mundo testi-
monio sunt, non ob aliud eos quam ob illatas Christo impias manus suis punitos : nam sæpe alias cum propter peccata captivitatibus traderen-
tur, numquam tamen ultra septuaginta annos servi-
tutis prenam pepererunt.

XXXI. Interjecto deinde tempore, Domitianus Vespasiani filius persecutus est Christianos. Quo tempore Joannem apostolum atque evangelistam in Pathmum insulam relegavit : ubi ille, arcanis sibi mysteriis revelatis, librum sacrae Apocalypsis (qui quidem a plerisque aut stulte aut impie non recipi-
tur) conscriptum edidit. Non multo deinde intervallo tertia persecutio per Trajanum fuit ; qui cum tor-
mentis et quæstionibus nihil in Christianis morte aut poena dignum reperisset, sæviri in eos ultra ve-
tit. Sub Hadriano deinde Judæi rebellare voluerunt,
Syriam ac Palæstinam diripere conati : missaque
exercitu subacti sunt. Quia tempestate Hadrianus

existimans se Christianam fidem loci injuria perirem-
plurum, et in templo ac loco Dominicæ pas-
sionis diemonum simulacra constituit; et (quia
Christiani ex Judæis possimum putabantur: namque
tum Hierosolymæ non nisi ex circumciōne habebat Ecclesia Sacerdotem) militum cohortem
custodias ih̄ perpetuam agitare iussit, quæ Judæos
omnes Hierosolymæ adiuta arceret. Quod quidem
Christianæ fidei proliciebat, quia tum pene omnes
Christianum Deum sub legi observatione credebat.
nimis id Dominus ordinante dispositum, ut legi
servitus a libertate fidei atque Ecclesiæ tolleretur: ita
tum primum Marcus ex gentibus, apud Hieroso-
lymam episcopus fuit. Quarta sub Hadriano perse-
cuto numeratur, quam tamen post exerciti prohibi-
buit, infideli esse pronuntians, ut quisquam sine
crimine reus constituueretur. Post Hadrianum Anto-
nino Pio imperante pax ecclesiis fuit.

XXXII. Sub Aurelii deinde Antonini filio perse-
cuto quinta agita. Ac tum primum intra Gallias
martyria visa, serius trans Alpes Dei religione sus-
cepta. Sexta deinde Severo imperante Christiano-
rum vexatio fuit; quo tempore Leonidas Origenis
pater sacrûni in martyrio sanguinem fudit. Interjec-
tis deinde annis viii et xxx paci Christianis fuit: nisi
quod medio tempore Maximinus nonnullarum Eccle-
siarum clericos vexavit. Mox Decio imperante, jam
tum septima persecutione saevitum in Christianos.
inde Valerianus octavus sanctorum hostis fuit. Post
enim, interiectis annis fere quinquaginta, Diocletiano
et Maximiniano imperantibus acerbissima persecutio
exorta, quæ per x continuos annos pletem Dei dep-
pulata est. Qua tempestate omnis fere sacro mar-
tyrum traore orbis infectus est: quippe certatum
gloriosum in certamina rueratur, multoque avidius
tum martyria gloriosis mortibus querrebantur, quam
hunc episcopatus pravis ambitionibus appetantur.
Nullis umquam magis bellis mundus exhaustus est;
neque majore umquam triumpho vicimus, quam
cum decem annorum stragibus vinci non posuimus.
Exstant etiam inandata litteris præclaræ ejus tem-
poris martyrum passiones: quas connectandas non
putavimus, ne modum operis excederem.

XXXIII. Sed finis persecutionis illies fuit abhinc
annos ix et lxxx, a quo tempore Christiani impera-
tores esse coepunt: namque tum Constantius
rerum patiebatur, qui primus omnium Romanorum
principum Christianus fuit. Sane tum Licinus, quia
adversus Constantinum de imperio certavit, milites
suis litare precepit: abundantes militia rejiciebat.
Sed id inter persecutiones non computatur: adeo
res levioris negotii fuit, quam ut ad Ecclesiarium
vulnera perveniret. Exinde tranquillis rebus paucis
perfruimur, neque ulterius persecutionem fore cre-
dimus, nisi eam quam sub fine jam seculi Antichris-
tus exercet: etenim sacris vocibus x plagi mun-
dum afficiendum pronuntiatum est: ita cum jam ix
fuerint, quæ superest, ultima erit. Hoc temporum
tractu milium est quantum invaluerit religio Chris-

A tiana. Tum siquidem Hierosolyma torrens ruinis,
frequentissimis ac magnificentissimis Ecclesiis est
adornata: namque Helena mater principis Constan-
tini, quæ Augusta cum filio conregnabat, cum Hiero-
solymam agnoscere concupisset, reperit ibi idola
ac templo protrivit: mox usi regni viribus, basificis
in loco Dominicæ passionis et resurrectionis et as-
censionis constituit. Itud mirum, quod locus ih̄ in
quo postremum institerant divina vestigia cum in
coelum Dominus nube sublatus est, contindari pav-
imento cum reliqua stratorum parte non potuit: si-
quidem quacumque applicabantur, inservens humana
suscipere terra resperget, excussis in ora apponent-
ium saepe marmoribus. Quin etiam calcati Deo
pulveris adeo perenne documentum est, ut vestigia
B impressa cernantur, et cum quotidie confluentium
fidicis certatim Domino calcata diripiatis, dāvum ta-
men arena non sentiat: et eadem adhuc sui spe-
ciem, velut impressis signata vestigis, terra eos
todiit.

XXXIV. Ejusdem regimè beneficio crux Domini
tum reperta, quæ neque in principio obseruentibus
Judæis potuerat consecrari, et postea dirata civita-
tis oppressa ruderibus, non nisi tam fideliter requiri-
renti meruit ostendti. Igitur Helena primum de loco
passionis certior facta, admodum militari natiu, atque
oīnnium provincialium multitudo in studia regimè
certantium, effudi terram et contigua quæque ac vas-
tissima ruinarum purga iubet: mox pretium fidei
et laboris tres pariter cruces, sicut oīm Domino ac
latronibus duobus fixæ fuerant, reperiuntur. Hic
vero major dignoscendi patibuli in quo Dominus pe-
penderat, difficultas omnium animos mentesque tur-
baverat, ne errore mortalium forsitan pro cruce Do-
mini latronis patibulum consecrarent. Capiunt deinde
consilium, ut aliquem recente mortuum crucibus
admoveant. Nec mora, quasi Dei mutu funeris ex-
stincti solemnibus exequiis deferebatur, concursu
que omnium fere retro corpus eripitur. Dabat prius
frustra crucibus admotis, ubi Christi patibulo attac-
tum est, dictu mirabile trepidantibus cunctis fanus
extremum, et inter spectatores suos astitit. Crux
reperta, dignoque ambitu consecrata.

XXXV. His per Helenam gestis principe Chris-
tiane libertatem atque exemplum fidei mundus ac-
ceperat: sed longe atrocius periculum cunctis Ec-
clesiis illa pree generalum. Namque tum hæresis
Ariana prorupit, totumque orbem inveeto errore
turbaverat. Etenim duobus Ariis acerrimis perili-
dice hujus auctoribus, imperator etiam depravatur:
domique sibi religionis officium videtur impiere, vim
persecutionis exercat: actique in exsiliis episcopi,
sacerdotum in clericos, animadversum in laicos, qui
se ab Arianorum communione secreverant. Quæ
autem Ariani prædicabant, erant huiuscmodi: Pa-
tronem Dominum instituendi orbis causa genitissime illi-
lum: eo pro potestate sui ex nihilo, in substantiam
novam atque alteram, factum Dominum novum alio-
rumque: suis autem tempus quo aliis non fuisset,

Igitur hujus mali causa synodus apud Nicæam ex toto orbè contrahitur. Tretenti siquidem et duodeviginti episcopis congregatis fidès plena conscribitur, hæresis Ariana damnatur. Imperator decretum episcopale complectitur. Ariani nihil contra sanam fidem retraciare ausi, se quoque tamquam acquiescentes nec aliud sentientes Ecclesiis miscerunt: manebat tamen in pectoribus eorum insitum in catholicos viros odium: et adversum quos de fide disceptare non poterant, eos subornatis accusatoribus fictisque criminibus appetebant.

XXXVI. Itaque primum Athanasium Alexandriæ episcopum, jurisconsultum, qui apud Nicæam synodum diaconus adfuerat, aggrediuntur, absentemque condeinnant. Etenim ad crimina quæ falsi testes congresserant, aggregabant quod Marcellum atque Photinum hæreticos sacerdotes, synodi Judicio condemnatos, pravo studio receperisset. Sed de Photino dubium non erat, merito fuisse damnatum: in Marcello nihil tum damnatione dignum repertum videbatur; maximeque ei studium partium innocentium accesserat, quod eodem illos judices a quib[us] fuerat condemnatus, hæreticos esse nemo dubitabat. Cæterum Ariani non hos potius, quam Athanasium removere cupiebant: itaque imperatorem eo usque compellunt, ut Athanasium exsulatum ad Gallias mittetur. Mox in Ægypto octoginta episcopi congregati, Athanasium injuste condemnatum esse pronuntiant. Res ad Constantinum refertur; jubet ex toto orbe apud Sardicam episcopos congregari, alique omne judicium quo Athanasius damnatus fuerat, re tractari. Inter haec Constantinus moritur: synodus congregata jam Constantino imperatore Athanasium absolvit: Marcellus quoque episcopatu[m] redidit. Nam de Photino episcopo Sirmiensi non est roscisa sententia, quia etiam nostrorum iudicio hæreticus probabatur. Et tamen hoc ipsum Marcellum gravabat, quia Photinus auditor ejus fuisse in adolescentia videbatur. Verumtamen ad Athanasii absolutionem etiam illud accesserat, quod Ursacius et Valens principes Arianorum, cum post synodum Sardicensem vidarentur a communione secreti, eorum posuvi a Julio Romanæ urbis episcopo veniam popocerunt, quod infixum condemnarent: meritoque eum sententia concilii Sardicensis absolutum professi sunt.

XXXVII. Interjecto deinde tempore Athanasius, cum Marcellum parum sahæ fidei esse penitus compisset, a communione suspendit, habuitque ille hanc verecundiam, ut tantū virti iudicio notatus sponte concederet. Cæterum antea innocens, postea depravatus, videri potest aliam tum hocens fuisse cum de eo fuerat judicialum. Nacti ergo Ariani istiusmodi occasionem, conspirant peritus Sardicensis synodi decreta subvertere: etenim eis color quidam suppetere videbatur, quod tam in iuste fuisse pro Athanasio judicialum, quam Marcellus fuerat absolutus, qui non etiam Athanasii iudicio hæreticus esse probaretur. Namque Marcellus Sabellianæ hæresis

A assertor exstiterat: Photinus vero novam hæresim jām aucte protulerat, a Sabellio quidem in Unione dissentiens, sed initium Christi ex Maria predicabat. Igitur Ariani astuto consilio miscent innoxium criminosis, damnationemque Photini et Marcelli et Athanasii eadem sententia comprehendunt: Illud nimirum apud imperatorum animos præstrentes, ut non putarentur de Athanasio perperam judicasse, qui de Marcello atque Photino vera sensissent. Verumtamen ea tempestate Ariani perfidiam suam oculabant: non autem palam erroris sui dogmata prædicare, catholicos se gerebant, nihil sibi prius agendum rati, quam ut Athanasium Ecclesia submoverent, qui semper eis velut murus obliterat: quo remoto, reliquos in libidinem suam cessuros sperabant. Sed pars episcoporum quæ Arium sequebatur, damnationem Athanasii cupidam accepit: pars coacti metu et factione, in studia partium concesserant. Fauci, quibus fides cara et veritas potior erat, injustum iudicium non receperint: inter quos Paulinus episcopus Treverorū, oblata sibi epistola, ita suscipisse traditur, se in Photini atque Marcelli damnationem præbere consenserunt, de Athanasio non probare.

XXXVIII. Tum vero Ariani, ubi doli parum processerant, vi agere decernunt: nam quodlibet audere atque agere facile erat regis amictu subnixis, quem sibi pravis adulatio[n]ibus devinxerant. Quin etiam ex consensione multorum inexpugnabiles erant: nam omnes sere duarum Pannioniarum episcopi, multique Orientalium ac tota Asia in perfidia eorum conjuraverant. Sed principes mali istius habebantur, a Singiduno Ursacius, Valens a Mursa, ab Heraclia Theodorus, Stephanus Antiochenus, Acacius a Cæsarea, Menophantus Epheso, Georgius Laodicea, Narcissus a Neronopoli. Illi ita palatium occupaverant, ut nihil sine eorum nulu ageret imperator: obnoxios quidem omnibus, sed præcipue Valenti deditus. Nam eo tempore quo apud Mursam contra Magnentium armis certatum, Constantius descendere in conspectum pugnae non ausus, in basilica Martyrum extra oppidum ita, Valente tum ejus loci episcopo in solitum assumpto, diversatus est. Cæterum Valens callide per suos disposituerat, ut quis prælii fuisse eventus, primus cognosceret: vel gratiam regis captans, si prior bonum noctium detinisset: vel vitæ consuleus, antecapturus fugitendi spatiū, si quid contra accidisset. Itaque paucis qui circa regem erant, metu trepidis, imperatore anxi, primus nuntiat hostes fugere. Cum ille indicem ipsum intromitti posceret, Valens, ut reverentiam sui adderet, angelum sibi fuisse nantium respondit. Facitis ad credendum imperator, palam postea dicere est solitus, se Valentis meritis, non virtute exercitus viciisse.

XXXIX. Ab hoc initio illecei principis extulere animos Ariani, potestate regis usuri, ubi auctoritate sua parum valuerint. Igitur cum sententiam eorum, quam de Athanasio dederant, nostri non recipierent, edictum ab imperatore proponitur, ut

qui in damnationem Athanasii non suscriberent, in A exsilium pellerentur. Cæterum a nostris tum apud Arelatem ac Biterras, oppida Galliarum, episcoporum concilia fuere. Petebatur, ut priusquam in Athanasium subscribere cogerentur, de fide potius disceptarent: ac tum demum de re cognoscendum, cum de persona judicium constitisset. Sed Valens socique ejus prius Athanasii damnationem extorquere cupiebant, de fide certare non ausi: ab hoc partium conflictu agitur in exsilium Paulinus. Interea Mediolanum convenit, ubi tum aderat imperator. Eadem illa contentio nihil invicem relaxabat. Tum Eusebius Vercellensium et Lucifer a Caralis Sardiniae, episcopi relegati. Cæterum Dionysius Mediolanensis Sacerdos in Athanasii damnationem se consentire subscrivit, dummodo de fide inter episcopos quereretur. Sed Valens et Ursacius cæterique, metu plebis quæ catholicam fidem egregio studio conservabat, non ausi piacula profiteri, intra palatum congregantur. Illinc epistolam sub imperatoris nomine emitunt omni pravitate referant; eo nimirum consilio, ut si cam æquis auribus populus receperisset, publica auctoritate cupita proferrent; sin aliter fuisset excepta, omnis invidia esset in rege, et ipsa venialis: quia etiam tum catechumenus sacramentum fidei merito videtur potuisse nescire. Igitur lectam in ecclesia epistolam populus aversatur. Dionysius, quia non esset assensus, urbe pellitur: statimque ejus in locum episcopus subrogatur. Liberius quoque urbis Romæ et Hilarius Pictavorum episcopus, dantur exilio. Rhodanius quoque Tolosanum antistitem (qui natura lenior, non tam suis viribus quam Hilarii societate non cesserat Arianis) eadem conditio implicuit: cum tamen homines parati essent Athanasium a communione suspendere, modo ut de fide inter episcopos quereretur, sed Arianis optimum visum præstantissimos viros a certamine submovere. Ita pulsii in exsilium, quos supra memoravimus, abhinc annos quinque et quadraginta, Arbetione et Lolliano consulibus; sed Liberius paulo post Urbi redditur ob seditiones Romanas. Cæterum exsules satis constat totius orbis studiis celebratos, pecuniasque eis in sumptum afflatim congestas, legationibus quoque eos plebis catholicae ex omnibus fere provinciis frequentatos.

XL. Interea Arianii non occulte, ut antea, sed palam ac publice hæresis piacula predicabant: quin etiam synodum Nicænam pro se interpretantes, quam unius litteræ adjectione corruerant, caliginem quamdam injecerant veritati: nam ubi ὁμοοὐσιον erat scriptum, quod est unius substantiæ, illi ὁμοοὐσιον, quod est similius substantiæ, scriptum esse dicebant: concedentes similitudinem, dum adimerent unitatem, quia multum ab unitate similitudo distaret; ut, verbi gratia, pictura humani corporis esset homini similis, nec tamen haberet hominis veritatem. Sed quidam ex his ultra processerant, ἀνορθοῖς id est, dissimilēm substantiam, confirmantes, eoque

bis certaminibus processum, ut istiusmodi piaculis orbis terrarum implicaretur. Nam italiæ, Illyricum atque Orientem Valens et Ursacius cæterique, quorum nomina edidimus, infecerant. Gallias nostras Saturnius Arelatensis episcopus, homo impotens et factiosus, premebat. Osium quoque ab Hispania in eamdem perfidiam concessisse opinio fuit: quod eo mirum atque incredibile videtur, quia omni fere ætatis suæ tempore constantissimus nostrarum partium, et Nicæna synodus auctore illo confecta habebatur: nisi fatigente ævo; etenim major centenario fuit, ut sanctus Hilarius in epistolis refert; deliraverit. Quibus rebus perturbato orbe terrarum, et morbo quodam Ecclesiis languentibus, segnior quidem, sed non minus gravis cura principem exercebat: quod licet Ariani quibus favebat, superiores viderentur, neandum tamen de fide inter episcopos conveniret.

XLI. Igitur apud Ariminum urbem Italæ synodum congregari jubet: idque Tauro praefecto imperat, ut collectos in unum non ante dimitteret quam in unam fidem consentirent, promisso eidem consulatu, si rem effectui tradidisset. Ita missis per Illyricum, Italiæ, Africam, Hispanias Galliasque Magistri officialibus, acciti aut macti quadrangenti et aliquanto amplius Occidentales episcopi Ariminum convenere: quibus omnibus annonas et cellaria dare imperator præceperat. Sed id nostris (id est Aquitanis) Gallis ac Britannis indecens visum: repudiatis fiscalibus, propriis sumptibus vivere maluerunt. Tres tantum ex Britannia inopia proprii publico usi sunt, cum oblatam a cæteris collationem respuisserint, sanctius putantes fiscum gravare quam singulos. Hoc ego Gavidium episcopum nostrum quasi obtrectantem referre solitum audivi. Sed longe aliter senserim: laudique attribuo episcopis tam pauperes fuisse, ut nihil proprium haberent, neque ab aliis potius quam fisco sumerent, ubi neminem gravabant. Ita in utrisque egregium exemplum: de reliquis nihil memoria dignum traditur. Sed redeo ad ordinem. Posteaquam omnes, ut supra diximus, in unum collecti sunt, sit partium secessio: Ecclesiam nostri obtinent; Arianii tamen tum de industria vacantem orationis loco capiunt, sed hi non amplius quam octoginta: reliqui nostrarum partium erant. Igitur frequentibus conciliis nihil actum, nostris in fide manentibus, illis de perfidia non cedenibus. Ad postremum placuit decem legatos mitti ad imperatorem, ut quæ esset partium fides et sententia, cognosceret, scireque pacem cum hæreticis esse non posse. Idem Ariani faciunt, mittuntque numero pari legatos, qui adversum nostros coram imperatore configerent. Sed ex parte nostrorum legitur homines adolescentes, parum docti et pauci cauti: ab Arianis autem missi senes callidi et ingenio valentes, veneno perfidiae imbuti, qui apud regem facile superiores extiterunt; sed nostris mandatum ne quo modo cum Arianis communionem inirent, omniaque integra synodo reservarent.